Tercius

id est sanctitatis sanctificator. Unde sancti estote. quia sanctus sum domini deus vester Deus pater sanctus est. testate filio qui dicit. Pater sanctifica eos in veritate quos dedisti mihi: quoniam tu sanctus es. Et alibi. Serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi iobis. xvij. Filius est sanctus angelo protestate luce. i. Et quod nascetur ex te sanctum vocabit filius dei. Spiritus est sanctus christo dicente. Accipite spiritum sanctum. quorum remiseritis peccata remittuntur eis. iobis ultimo Subiungitur. Domini deus sabaoth. id est exercituū videlicet angelorum et hominum quorum terribilis est ut castrorum aties ordinata. Tot em̄ exercitus deus habet in terra. quot sunt ordines statuum in ecclesia. Tot habet in celis. quot sunt ordines in angelis. Et subdit̄. Pleni sunt celum et terra gloria tua. Ad latram. Plena ē terra quia gloria diuina celum et terra repletur eo quod deitas est ubique. Unde psalmista. Si ascendero in celum tu illic es. Si descendero ad infernum ades. ps. cx. xxviii. Et ierē dicit. Lelum et terra ego implebo. glo dicit. Super omnia deus est non elatus. Subtus omnia non prostratus. inter omnia non inclusus extra omnia non exclusus. Nomine ergo celum et terra angelorum pleni diuina gratia intelliguntur. Vnde pleni sunt celum et terra gloria tua eo quod tua gloria et que incensis et que in terra sunt gloriose gubernantur. Leli em̄ iā sunt pleni re terra vero spe. tunc vero re et spe plena erit terra. cum deus erit omnia in omnibus et merces nostra. Item nota. quod de mysterio trinitatis personarum et unitatis essentie. innocē dicit. Deus sp̄. etas est increatus immensus et incomutabilis summe sapiens et summe bonus. Incrementus est. quia non incepit in tempore.

Inmensus: quia non circumscribit loco. Incomutabilis quia non variat affectum suum. Summe potens quia nullus est impotenter. Summe sapiens cui nihil est ignorantie. Et quo omnia. in quo omnia. per quem omnia. et quo omnia potenter sunt creata per quem omnia sapienter sunt formata. in quo omnia diligenter sunt seruata. Creata per potentiam formata per sapientiam. Conservata per diligentiam. Per potentiam intellige patrem causam efficientem. Per sapientiam filium causam disponentem. Per diligentiam spiritum sanctum causam perficiendum. Tres enim sunt qui testimonium exhibent in celo. pater verbum. et spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt. Tres personaliter quia quisque sua notione distinctus. Pater a generatione. Filius a filiatione spiritus sanctus a processione. Sed sunt unum essencialiter. Omnesque et singuli natura potentia et voluntate unum sunt et omnino quidquid per substantiam predicatur. Hanc eternam et individualitatem angelorum laudare non cessant dicentes. Sanctus. Sanctus. Sanctus. Sicut quia necessarium est ad eternam salutem incarnationis Christi misterium perficeri. ideo recte subiungitur. Benedictus qui venit in nomine domini. Ego inquit veni in nomine patris mei. Nomen patris est filius. De quo propheta dicit. Ecce nomen domini venit de longinquo. Et tunc presbiter sol signum crucis facere a te se ad designandum quod iste qui venit per crucem triumphabit per virtutem sancte crucis nos triumphare fecit et per crucifixionem nos salvavit. Et omnes uerum etiam fideles in rebus sensibili bus videlicet in statuis et in parietibus et in manibus signum crucis facere et signo crucis facta oscula altari dare. quod

fit ad excitandam devotionem ad Christum et amore ordinato ad Christi crucem et ad eius passionem. Fit utique quantum ex maiori devotione tanto laudabilius. quam si forte quod sinistra intentio euenerit ut ne manus ledatur vel quidquid manus attigerit optatum habeatur quanto tunc intentio fuerit puerior: deinde miserabilior. Stantes autem decantamus. et secundum quosdam inclinamus. quia tunc incarnationem et maiestatem divinam per angelorum hominem contum re cognitam veneramus. Sequitur. osanna in excelsis. Osanna dictio e hebreo capitulo et secunda psalmo. vi. ethymo. in alterius lingue interpretationem in toto transire non potest. Si enim saluifica interpretatur. sed anna interiectio est motum animi significans sub deprecationis affectu. Integre autem dicitur osanna. quod nos corrupte media vocali deposita. id est dicimus osanna. sicut fit in versibus quando scandimus versus Eclipsis necat in primis finali pha vocalis. Litera enim prima sequentis verbi extremam verbi prioris excludit. Ut hic: Ira odium generat. scandiendo dicitur. Ir odium generat. Et interpretatur osanna id est saluifica. sub audiendo vel populum tuum vel totum mundum. In excelsis id est in altissimis. Dicitur autem his osanna in excelsis. propter duas partes salutis que sunt stola mentis. et stola carnis. quibus beatificatur sancti in gloria. ut videlicet corpore et anima saluati inter angelos deputemur in excelsis. Hic etiam versiculus laudis reputur in psalmi cxvij. quod enim turbe dixerunt osanna hoc est quod dicit o domine saluum me fac. Et eisdem verbis ibi subiungitur Benedictus qui venit in nomine domini. Per hoc etiam quod subiungitur

Tractatus

osanna in excelsis pspicie ostenditur qd
aduentus xp̄i nō tm̄ hoī salus sit sed
t̄c us m̄di. iungēs terrena celestib⁹
vt omne genu ei flectatur celestiū ter/
restrum et infernoꝝ. Ch̄risost̄o. dicit
Quod quidaz interpretantur osanna
gloria Quidam redemptionem quidā
salinſica. Hā ⁊ illi gloria debetur et re/
demptio isti conuenit Qui omnia re/
demit. et p̄ciosi sanguis s̄i effusione sal
uavit. Item nota qd Sabbaoth est vñū
de decem nominibus quibus apud he
breos deus nominatur qd p̄uertitur i
latinum et valet tm̄ sicut exercituꝝ seu
virtutum. De quo ab angelis in ps:dr
quis est iste rex glorie / dñs vtutū ip̄e
est rex glorie. Sunt em̄ in huꝝ mundi
ordinatione virtutes multe. vt ange
li archangeli. cūctioꝝ celestis milicie or
dines. quoꝝ tm̄ iste dominus est. D̄es
em̄ sub iplo sunt et eius domiꝝ. t̄cōni sub
iōcent Sed dubium est quare imme
diata post pfationē sequitur sanct⁹ Al
quod respondetur qd in pfacionis fine
sacerdos deprecatur vt voces nr̄e cū
laudib⁹ et vocib⁹ angelor⁹ socien̄ r̄ad
mittant cū. dicitur. Cum quibus ⁊ no/
stras voces. Et quia angeli semp can
tant deo Sanctus. Sanct⁹. Sanct⁹.
Ideo nos illis ſormādo hymnū iſtū
anglicū piter et humanū decantamus
vel inchoamus. Et quia hic fit mentō
de aduentu xp̄i ideo sciendum qd septē
sunt aduentus xp̄i qui designantur p
septem antiphonas que in aduētu can
tantur. Primum fuit de celo in vteꝝ v
ginis ad dandū nobis sapientiā et pru
dentiam. Ideo cantatur o sapientia qd
ex ore altissimi prodisti. Secundus fuit de
vtero virginis in mundū. Ido cantat
ecclesia. O adonay dñator et dux dō
israel qd moysi in ignis flama apparuiti

Tercius

Veni ad liberandū nos. Tercius fuit a
mundo ad crucis patibulū. et tūc posi
tus fuit in signū priarchaz et prophetaꝝ
Ideo dicimus. O radix yesse qui
ſt̄is in signū populor̄. Quartus fuit d
cruce ad limbū h̄n̄is clauem et aperies
infernū. Ido dicimus. O clavis dñi
veni educ vincos de carcere. Quint⁹
ē aduentus spiritualis ad deuotū anū
q̄ illumina et splēdere facit p verā no
ticiam. Ideo dicimus. O oriēs et splē
dor lucis eterne veni et illumina sedē
tes in tenebris t̄i vmbra mortis. Sex
tus erit ad iudicij. vbi iudicabit et ap
parebit vt rex regum. Ideo dicitur. o
rex gentium et desideratus eoz. Sep
timus ē inducēs i regnū celeste. Ido
O emmanuel id est nobiscū deus. rex et
legifer noster veni ad saluandū. Jam
quantum ad secundam p̄tem principa
lem huius capituli videndū est de duo
bus. Primo quoꝝ sunt pfationē ſpetia
les. Secundo vi dēdūm est d̄ unaquaꝝ
ez in ſpeciali. Quantū ad primum ē ſci
endū qd olim multe fuerūt pfationē ſpē
ſim offitiū ambroſianū qd quilibz ſanc
tus famosus habuit prefationē ſpē alez
Delagiust tamē papa a natione roman⁹
ceteris relictis omnes ad nouē restrin
xit. Unde de pſe. diſ. i. ca. inuenimus d̄r
Delagiust romāe eccie et aplice ſedis
eps̄ vniuerſis gallicoꝝ atq̄ germanor̄
epis. Inuenimus has nouē prefatio
nes in catalogo tm̄ recipiēdas. Unā
i diebus paschalibus elliam in die ascē
fionis domini. Terciā in die pentheco
ſtes. Quartam de natali domini. Quin
tam de appariſtione. Sextam de aplis
Septimā de trinitate. Octauā de ſan
cta cruce. Nonam in ieunio ſeu in qua
dragēſimā tm̄ dicendam. Urban⁹
verop̄ ipsius addidit decimā pfationē

sc̄z de beata virgine. Quantū ad secundum agendū est de qualibet eaq̄ in spe tali eo ordine quo in missali scribūtur. Prima est de natinitate domini et incipit sic. Quia p̄ incarnationi verbi r̄c. Ibi primo tangitur incarnationis misterium. Tlocatur autem incarnationis misterium quia misterium est idem quod sacramentum secretum. Tale autem secretū est incarnationis. quia nulla mens ad ipsam attingere valet. nec etiam capere potest quomodo verbum dei factum sit caro iobis. Secundo insinuat̄ diuīne illuminationis presidium. ibi noua mētis nostrae quia ad l̄am de hijs que debet credere et sperare sum⁹ informati p̄ h̄um incarnatum et illustratū quia ut dicitur luci. Ip̄e venit illuminare hijs qui in tenebris et ī vmbra mortis sedēt. Tertio tangitur alte p̄templatōnis solacij ibi. ut dū visibiliter deum cognoscimus. quia v̄bū caro factum est et vidi mus gloriam eius. iob. i. Per hunc scilicet deum visum in carne quē tamē videre nō possum⁹ rapiamur raptu amoris in amorem inuisibilium. Quartotāgit̄ diuīne iubilationis tripludium. ibi et ideo cum angelis. Ibi quasi omnes ordines tangit angelos. Et hoc ideo q̄r in die nativitatis domini angeli cantaverunt laudes deo sc̄z gloria in excelsis deo. Secunda est de epiphania domini v̄bi breuiter duo continentur. Primo sublimitas luminis apparentis cum dī. Quia cum vñigenitus tuus in substantia nostre mortalitatis apparuit sc̄z carnem assumendo. Secundo vtilitas hominis vñigenitis cum subiungitur noua nos immortalitatis sue luce reparavit. Dicitur epiphania ab epi quod est supra r̄phanes apparitio. qm̄ in illa die supernum lumen apparuit tribus regis

bus ip̄m adorantibus mat. ij. Itē in eodem die revolutis triginta annis mutas ut aquam in vīnū in nupcijs: iob. xvij. In quo eius potestas diuina apparuit euidenter. Tertia est de quadragesima seu ieiunio corporali in qua ponūt. iij vtilitates. Prima ē quia vicia xp̄mit Ideo dicit. vicia xp̄mis. Secunda q̄r mētem ad superna erigit et levat. Ideo dicit mentem eleuas. Tercia est quia v̄tutes colligit et congregat. Ideo dicit Clirutem largiris. Quarta est q̄r mercedem adquirit et donat. Ideo dicitur Et premi. sup̄ largiris. Et quia omnia ista sunt in virtute xp̄i. Ideo dicitur per xp̄m dominum nostrum. Quarta est de passione domini seu dī sancta crucis sc̄z qui salutē hūani generis in ligno crucis constitueristi. Ibi duo ostenduntur. Primo xp̄i passionis vutilitas cū dicit Qui salutem humani generis. Sed o p̄ passio xp̄i fuit satissactoria cū dicit ut vnde mors oriebatur. inde vita resurgeret. Tertio ostenditur crucis sublimitas. et hoc in duob⁹ primo ī hostis prostratioē cū dicitur. Et qui p̄ lignū vincebat in ligno quoq̄ vinceret. Secundo in crucifixi cōditōe. quia dicitur per xp̄m dominū nostrum. Quinta est de resurrectione sc̄z te quidem domine omni tempore r̄c. In qua quattuor ostenduntur. Primo t̄pis summa congruitas cū dicitur. Te quidem domine omni tempore sed in hoc potissimum die r̄c. Nam nunc pocius laudand⁹ ē quia resurrexit p̄pria v̄tute tanq̄ ille qui h̄z p̄prium potestatem. Secundo tangitur passiois acerbitas ī hoc q̄ dicit cū p̄ scha nostrum immolatus ē xp̄c. Ad cōrei euidentiam sciendū q̄r filij israelites lebrabant pascha in signū et memorā transitus angli percūcientis egip̄tios

Tractatus

interficiendo primogenitum egypiorum et transiendo et admittendo hebreos qui habebant de sanguine agni in suplimaria domus. ut habetur exo. xij. Et id est pascha celebrabat. quod interpretatur transitus. Eel in memoriam transitus maris rubri quod sicco pede transierunt. Unde exo. xiiij. Filii autem israel transierunt per me diuum siccum maris. Ideo pascha colebat et agnum imolabant ad vesperam. exo. xij. Sic similiter et nos colimus pascha i signum transitus filii dei per limbum. d' quo eduxit patres sanctos dimissis peccato ribus malis. et hoc per sanguinem suum nos redimendo. et transiendo per mare rubrum nos liberando. quod figurat baptismus ubi egypci id est peccata submersuntur et filii israel liberantur per agnum paschalē qui pro omnibus in vespere pasche iudeorum et iudeorum verus agnus fuit imolatus sicut predicterat ysa. xiiij. ca. Et ergo dicitur h. cū pascha in unolatus est christus. Non agnus iudeorum typicus et figuratus. sed ipse qui est veritas. Tertio ostenditur pacientis tranquillitas cum subdit. Ipse enim verus est agnus. qui abstulit peccata mundi. Quarto passionis utilitas cum subditur Qui mortem nostram moriendo destruxit. Et est sensus. qui mortem scilicet peccati d' quo dicit iacobus. Decatum cum plasmatum fuerit generat mortem. Hanc mortem ipse destruxit moriendo pro nobis corporaliter et vitam scilicet glorie et gratie reparavit. Quia bin apostolus. Si christus resurrexit et nos resurgemus. quia sumus eius membra nisi in nobis deficiat. Sexta est de ascensione. scilicet qui post resurrectionem suam regnabit. Ubi quattuor ostenduntur. Primo resurrectionis visibilis probatio cum dicitur Qui post resurrectionem suam omnibus discipulis suis manifestus apparuit. Secundo resurrectionis solenis plasmatio cum subditur. Et ipsis cernentibus eleuitur est in

Tercius

celum. Tertio resurrectionis utilis intentio. ibi nos divinitatis sue tribueret esse participes. Quartu nostre mentis elevatio cum infertur. Et ideo cum angelis et archangelis. Septima est de spiritu sancto seu de festo penthecostes scilicet qui ascendens super omnes celos. Ubi sex invenitur. Primo ascensionis dignitas quia super omnes celos. Secundo ascensionis felicitas ibi sedens ad dexteram tuam. Tertio promissionis veritas ibi promissum spiritum sanctum. Quarto in plenioris felicitas ibi. Hodie in filios adoptionis effudit. Quito preciosus diei solennitas ibi. Quaque profusa gaudijs totus in orbe terrarum inuidus exultat. Sexto ipsis angelorum trium dum et laudatio ibi sed et superne virtutes. acque angelique potestates hymnum glorie tue concinnat et sine fine dicentes. Octaua est de sancta trinitate que incipit. qui cum unigenito tuo et spiritu sancto regnabit. Ubi videtur primo que debemus credere de ipsa trinitate. quod persona rum pluralitate in essentia unitate ideo dicitur dirigendo ad patrem verbum eternum deus. qui cum unigenito tuo et spiritu sancto unus est deus. Dicitur ergo credere in trinitate unitatem essentie. Et ergo credamus in trinitate unitatem essentie dicit. unus est deus unus est dominus. Et ut credamus in unitate essentie trinitatem personarum ideo subditur. Non in unitate singularitate personae sed in unitate trinitatis substantiae. praerororem fabellianorum qui negabant plurimatem personarum. Secundo ostendit quod debeamus credere de personali dignitate. quia eae in omnibus equalitatem cum deo. Quod enim de tua gloria reuelante te credimus. quod nihil de trinitate nisi per revelationem scimus. hoc de filio tuo hoc de spiritu sancto credimus. quia equales

Liber

sunt in gloria. **E**nī athanasius. Qualis pater. talis filius talis spūsanctus. Itē equalis gloria. coeterna maiestas. Idō talem equalitatē sine discretione differēt sentim⁹. quia in hoc nō differūt immo quenātūt et sunt vñū. Tercio ostēdit quid credere debem⁹ de psonarum diuinaz vnius ab alia emanatione et p cessione. ibi vt in cōfessione vere semperneq⁹ deitatis. et in psonis ppetas. scz credi debet et adorari. Propriū autem filij est q̄ sit a patre sicut lux a sole. Da eris. pprū est q̄ sit a nullo. Spiritus laneti pprū q̄ sit ab utroq. scz sole et lux et nō exuerso. Enī generare quenāt patri. generari filio. pcedere spūsancto. Et hec sunt ppetates ipso. Et ideo dicit in psonis ppetas. Et quis psona liter distinguuntur. non tñ essentia liter. ideo subdit. Et in essentia vnitas. quia sunt vñus deus et nō tres. Dopter qđ sequitur et in maiestate adoretur equitas. Quarto tangit quid debem⁹ credere de ipsius trinitatis laudatione qđ semp laudatur ab angelis: ideo seq̄tur. Quā laudant angeli. qui sunt ordines inferiores. chezubin quoq; ac seraphim qui sunt ordines superiores. Nona est de beata virgine. quā v̄ban⁹ papa cōpilauit. scz et in veneratio beate marie. Ebi q̄tior tangit. Primo servitus et subiectio filialis. cum dī. Et te in veneratio beate marie semp virginis. Secundo maternitas diuinalis cum dicit. Que et vñigenitū tuum sancti spirit⁹ obumbratioce pcepit. Tercio dignitas virginalis cum dī. Et virginitatis gloria p̄manete. Quarto hui⁹ mundi vtilitas. ab ipsa pcedens cum dicit. Huic mundo lumē eternū effudit. Decima ē de aplis. scz dñe suppliciter exorare. Et in hac p̄fatione p̄mittit primo deuo

Secundus.

tam meditacōem et supplicatōem: ibi te dñe suppliciter exorare. Scđo suppli cat gregis p̄sentationē. ibi vt gregem tuum pastor eterne nō deserat. Tercio petit gregis ptectionē. ibi s̄ p̄ beatos apostolos tuos. Atiuia ptectionē custodias. Quarto optat supernā gubernationem ibi vt eisdem rectorib⁹ gubernetur. quos operis tui vicarios / eidē atulisti p̄cessē pastores.

Capitulum tertium. De casione.

Ost acclamatū p̄conum. seq̄ p̄ tur secretum silentiū. in quo remisse canon deuote dicit. Sacrum misteriū in quo xp̄c sumitur p̄ agitur. quod fit p̄ solum sacerdotē. qđ xp̄c solus oravit. Et habet hoc capitulum duas partes p̄incipales. In prima agitur de ritu p̄cedenti canonem et de diversis nob̄ eiusdem. In secunda agit de divisione canonis in suas p̄tes. et de p̄secutione earūdē. Prima p̄s p̄incipalis dividitur i tres. In p̄ma dicetur de ritu. quē debet sacerdos seruare voleans cononem aggredi. In scđa de non minib⁹ canonis. In tercia videndū est de modo legendi canone et q̄re verba canonis secrete et subsilentio dicuntur. Quantū ad p̄mū dico. qđ ritus quē debet sacerdos obseruare/ est iste qđ p̄mo debet respicere crucifixum. Enī p̄miniter in antiquis libris ante canonem de pingitur ymagō crucifixi / et etiā dñice maiestatis. Debet ḡ sacerdos fin p̄minem vñsum: p̄mo quantū ad osculū ymaginē crucifixi respicere. cui⁹ hic memoria agitur. Scđo debet osculari. Sed quantum ad ordinē osculandi diversi ritus obseruāt. Aliq̄ em p̄mo osculanē

Tractatus

pēdes crucifixi. postea pēdes in iiesta/ tis. ī signū q̄ p̄ filij dei crucifixionē ve niem⁹ ad pēdes maiestatis diuine. Illi⁹ autem econuerso primo osculantur pē des maiestatis postea crucifixi. hacras tione quia omne datum optimū et om nedonum perfectum desursum est de scendens a patre lumenū. iacobii. Tercio debet se inclinare iunctis manibus et hec inclinatio aliud in christo et aliud in sacerdote figurat. In christo enim fi gurat inclinacō et orōez q̄ fecit ante passionē in qua fīct⁹ est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrētis in terram. luc. xxiiij. In sacerdote vō significat. q̄ debet considerare seipsum quasi origi naliter esse terrenum. et sic se humiliādo et seipsum recogitando accedat qđ sacrificium. Quarto sīm aliquos debet se elevando osculari altare. et hoc tripli cirōe. Primo ad designandum veram dilectionē ad deum. Secō ad designan dum fidem deuotionē. Tertius signis gno crucis signatis / osculū damus ad deuotionē. Tercio ad designandū fidem ministrū. quia nō debet esse infide lis ut iudas fuit. Quantū ad scđm est sciendum. q̄ aliquādo vocatur canon/ quod est regula illiqñ secreta. Illiquādo actio. Et interdū sacrificium. Canon aut̄ grece dōr regula latine. Dicit̄ autē canon sive regula. Primo rōne significatiōnis. quia significat passionē christi que est tanq̄ regula in isto toto offitio. seu quia in eo christ⁹ verus sacerdos re gulariter p̄natur. Secō rōne p̄positiōnis est em factus et p̄positus ex regulis multoz sanctorum patrum. et ex dictis plurium aggregatus et ordinatus. vt in fra patebit. Tercio rōne interpretatiōnis. quia ut dīct⁹ est. regula intelligit eo q̄ nos singulariter habet regulare.

Tercius

quia ibi ḵtinet maior deuotio q̄ in ali quo alio offitio: quod sit in ecclēsia dei: quare merito nos solite regulamus: qñ debem⁹ celebrare vel cōicare. quia de uotius nos disponim⁹ et p̄feci⁹ confite mur. Vel ideo quia p̄ hunc sit regulari ter consecratio sacramenti. Quarto ra tione mirabilis opatiōis. Habet em̄ ef fectus et fructus mirabiles in nobis. qui bus nos regulat qui sunt duodecim. de quib⁹ dīct⁹ est supra li. i. Secundo dō secreta quasi occultatio. q̄ humānō plenarie nequaq̄ potest capere tū misteriū. Verba em̄ que ibi dicūtur / secre tissimūm hñt v̄tutem. sc̄z q̄ mutant ea que sunt dist. antia in infinitū. Tam oc cultam vīm hñt verba canonis. q̄ etiā angeli de eoz virtute mirant̄. et ideo se creta voce celebratur. Idecirco etiā sacerdos velatur quibusdam cortinis q̄ sunt in lateribus altaris ne turbetur. ad denotādū maximū secretū. Tercō vocatur actio ppter sacra misteria que ibi aguntur. Vel ideo q̄ in eo causa no stra agitur tanq̄ coram iudice. Enī q̄a certis dieb⁹ v̄tra ordinaria verba can nonis addūtur qđam. vt in ista ratione cōmunicātes et. Et in ista. hāc igitur ob latiōem et. ideo in missalib⁹ supra istas additiones / scribitur talis titulus infra actionem: eo q̄ infra canonē vel quasi ī medio addunt. Quarto dō sacrificium a sua pte digniori. quāobrem decretum statuit: q̄ nulli laycorum liceat in eo cōfistere loco. vbi missa celebratur. vt sa cerdos libere absq̄ impedimento et sine distractione celebratiōis offitium expe diat. Enī q̄ nūc fit. sc̄z q̄ vi. vñlies res in faciem prospiciunt sacerdotis. et stant contra eius faciem. multū detesta bile est. et diuine iusticie p̄trarium. quia aduertere deberet illud qđ legitur. ij.

Liber.

Regum. vi. ca. Dum davis voluit de-
ducere archam domini in civitatem suam/
imposuerunt eam supra plastrum nouum.
Dicit autem excedit manus ad archam do-
mini et temuit eam. quoniam calciterabant bo-
nes et declinaverunt eam ad eum. sum. Fra-
tusque indignatio eius dicit contra osam/ p-
ecus sit eum super temeritate sua/ et mor-
tuus est ibi. Et dicit quod nihil aliud fecit. ni-
si quod propria ueracem precedet in ore co-
gnovit. Bethzamite quoque quod voluerunt
videre archam domini/ pecus sunt septua-
ginta viri. i. Regum. vi. Si uigitur beth-
zamite eo quod temerarie detegunt archa-
m domini et eam viderunt/ que fuit figura
corpis christi/ mortui sunt. Et omnes
qui temerarie ad loca secesserunt ac-
cedentes sunt puniendi. Quantum
ad tertium scilicet de modo legendi canonem
est notandum. quod canon debet legi regu-
lariter. ita quod nihil ad dat quia si quis
aliquid apposuerit ad hec apponet de
super illum plagas. Et si quis diminue-
rit de verbis libri prophetie huius. auferat
deus premium eius de libro vite apostoli. xl.
Debet etiam legi integraliter et distinc-
tive Uerba enim non debet corrumphi nec
rescari. Etiam debet legi expedite. id
est non nimis tarde. ne audit oribus missa
tedium generetur. In cuius figura legitur
Exodus. xij. Come debat agnum festinanter
Etiam non nimis festinanter. quia non de-
bet hoc sacrificium sine sale. id est sine dis-
cretione et devotione offerri. Etiam de-
bet legi in libro. ne ullus error pertingat.
Et debet legi attente. quod sum gregorius.
Uillam orationem deus non audit. cui ille
qui operatur non attendit. Debet etiam silen-
ter legi. Primo ratione significatiois. quod
hoc secretum silentium repertat latibulum
christi. Nam ut dicitur Job. xij. Postquam
Iesus laudabiliter fuit suscepimus a turb-

Secundus.

cum palmis et laudibus/ abiit et abscondi-
dit se ab eis. non ut in causa formidatus
sed dispensatiois officio. quod nondum veit
hora eius. que postea aduenit spontaneo
ad passionem accessit dicens. Surgite
inquit eamus hinc. ecce aperientur quae
me tradet. Oblatus est quod uia ipse volu-
it. Nam cum choors et ministri. venient
cum laterinis et facibus et armis/ ut pre-
henderent eum sciens Iesus omnius quod ven-
tura erant super eum. processit et dicit. que
queritis. Responderunt Iesum nazare-
num. Dicit eis ego sum. Item silenter
legitur. ad insinuandum quod non debet legi
clamorosa voce sed tacita deuotione. in
qua cessante vox tumultu solum/ diri-
gitur ad deum intenta deuotio. Tunc enim
sacerdos debet intrare cubiculum cor-
dis et hostio sensuum intercluso/ deum
patrem orare non in multiloquio sicut
ethnici faciunt. qui putant exaudiri in
multiloquio. sed corde puro. conscientia
bonae fidei non ficta. Deus enim non est ex
auditor vocis sed cordis. Nec est ambo
nendum clamoribus. quod scrutator est re-
num et cordium. Quod anima typum ge-
rens ecclesie legitur obseruasse. que non
petitione clamorosa/ sed tacita deuoti-
one quod petunt impetravit. Scriptum
est enim. i. Regum. i. quod anna loquebatur in
corde suo. tamen labia illius mouebantur
et vox penitus non audiebatur. Tunc mo-
ysi dicit dominus Quid clamas ad me Exodus
xvij. ca. cu[m] tamen ipse taceret et prophetas
xvj. dic. Que dicitis in cordibus vestris
cum cubiculis vestris apugimini. Spi-
ritus est deus. et eos qui adorant deum.
in spiritu et veritate oportet adorare. Item
ne sacerdos commando in his quae agunt
minus intendat ideo legi secrete. Item
ne sacra et sancta verba uilecerent. dum
pene omnes per usum scientes/ ea in plateis

Tractatus

et vicis/alijsqz locis incōgruis de cāta
rent D̄creuit ecclesia. ut hec obsecra
tio que secreta censem̄tur. a sacerdote se
crete dicatur. Unde asserunt quidā. q
an̄ p̄suētudinem que postmodū inole
vit. cum q̄dam pastores ea verba deca
tarent in agro et panem supra lapi
dem posuissent. ad ipoꝝ v̄borum pla
tioneum. panis in carnem p̄uersus eit. s̄
ipsi diuino iuditio igne celitus missi
p̄cessi sunt. Propter qđ sancti p̄es
statuerunt verba ista sub silentio dici.
Inhibentes sub anathemate ne profe
rantur nisi a sacerdote sup̄ altare. et in
missa et cum v̄stibus sacris p̄secratis.
Ergo mens fin̄ rōnale ut p̄missum est.
ad illud solum debet esse intenta. Nam
eos qui adorant. in sp̄u et veritate opor
tet adorare. ne musce venientes pdāt
suavitatem vnguenti ecclesiastici. t. De
importune cogitationes/tollant devo
tionē oratiōis flabello spiritus abigā
tur. i. inspiratione gratie repellantur.
q̄tenus austere veniens id ē sp̄issanc̄
p̄flet orium id est secūdet. ut aromata
fluant id est ut v̄tutes abundant ēd
qđ designādum. estiū tpe dum secre
ta d̄r flabellum adhibetur. Et sciēdum
q̄ ministri infra canonē st̄nt. post ter
gum sacerdotis. in signum huius. q̄ in
stante passiōe domini discipuli relicto
eo. omnes fugerūt post tergum. Et
hoc sit alijs in exemplū. q̄ si ep̄i mīstri
protunc retrocedit. multo magis alijs
astates retrocedere tenent. Sed du
bium est. quomodo facta fuit cōuersio
panis in carnem ad v̄bā pastorum. cum
nō essent sacerdotes. et cū de necessita
te requiritur q̄ celebrans sit sacerdos.
Dicendum q̄ illa p̄uersio nō fuit facta
virtute verbor̄. quia ipsi characterē nō
habebant. sed fuit q̄dam apparitio car

Tercius

nis nobis in exemplū. ne tales irreue
rentias faciam?. Et potuit esse p̄ver
sio virtute dei. que nō est obligata alii
quibus v̄bis. Item v̄ba canonis dicū
tur sub silentio. p̄pter maiore reueren
tiā reputatiōe. Que em̄ sunt in pu
blico. in minori sunt reputatiōe. Quia
numa familiaritas p̄emptū partē. Et
ideo non licet ut hec sacratissima v̄ba
alacris audiantur. Idem em̄ q̄ reli
quie que tardius et rarius ostēduntur i
maior reuerētia habent. Et est fin̄ in
nocentū sciendū. q̄ inter p̄fationē et
canonem. fere in omnibus libris ymago
crucifixi depingitur. ut nō solū intelle
ctus l̄c. verū etiam aspectus picture/
memoriā dominice passionis inspiret.
Et de p̄le. dis. q̄. greg. scribit leuero
ep̄o.. Per picture historiā quid sit a
dorandū addiscē. Nā qđ legētib̄ scri
ptura. hoc ydrotis prestat pictura cer
nentibus: q̄ in ip̄i ignorātes vident
quid sequi debrant. In ip̄i legunt qui
literas nesciūt. Ut et p̄cipue gentib̄
p̄lectione scriptura eit. Scđo hoc sit
ut incarnationis et passionis misterium
et sanctoz exēpla magis in nr̄a essent
memoria/ dū quotidie oculis nostris p̄
sentatur. Tercio ad excitandū devoti
onis affectū. qui et visis efficaciō ex
citant q̄ ex auditis. Quantū ad scđaz
p̄temp̄ncip. item est sciendū. q̄ in cano
ne recolitur memoria dominice passio
nis. et generaliter eorū que gesta sunt
per ebdomadā immediate ante fe
stum pasche/ v̄sq̄ quo dominus resur
rexit a mortuis. Tradit̄ autē q̄ gelas̄
papa vel fin̄ alios scolastic̄ i. dñianus
canonē ita ut habeat p̄cipali ordinā
vit. q̄uis multi sancti p̄es ip̄m p̄ptes
p̄soluerūt. Nō em̄ canon tot⁹ ab uno
simile est compositus ut infra p̄tebit.

Circa singulas partes aliqua etiam vba sunt addita ab aliquibus. quoq; no mina ignoram;. vt dicetur circa. vba psecrationis Nulli tñ subtrahere vel addere licet ut p dixi. nisi forte qñq; no mina eoz p qbus noiatim sacrificium offerat. qr illa non sunt de essentia canonis vel de vbis eius. Et diuidit cano in qñq; ptes. eo q; p qñq; ptitam passi onem diuinam liberati sumus. et p eam o; fidelium exaudie. Uel ppter quin triplicem sanguinis xp; effusionem. de q; dictu est supra. In pma pte sunt o;nes et obsecratioes. p ecclesia sancta di et protota congregatio fidelium in generali. et pro aliquibus in speciali. et invocationes p suffragiis sanctoro; In scda pte petit dei patris benigna placatione et peticõem/pro hmo; sacrificij psecratioe/q; incipit ibi hac igitur oblatione. In tercia pte ponunt verba ipam psecratione tam corporis q; sanguinis xp; efficientia et pficiencia. ibi q; pri die. In quarta pte determinatur de psecatorum rememoratioe. In quoq; memoria offerunt. et p quibus ibi. vnde et memoriares. In quinta pte oratur p refrigerio et gloria mortuoz. et fit scda cõ memoratio sanctoro; ibi: memeto etiam dñe Hdrima ps diuidit in duas Hdrim fuit memorie aliquo; sanctorum et invocationes p suffragiis eozdem ibi. punicantes Hdrima in tres. Hdrimo dirigitur petitio ad deum ut has oblationes acceptet et benedicat. Scdo fuit o;res pro hijs qui in dignitate et potestate sunt pstituti. vel p gladio sp; et seculari. et p tota ecclesia q; retroq; gladio gubernat. Tercio spe cialiter fuit o;res p qbusdam perso nis punctis et circumstantib; Scda ibi

In pnis que tibi offerim;. Tercia ibi: Memento domine.

Egitur clementissime pater p ielum xpm dñm nostru filiu um tuu supplices rogam ac petimus ut accepta habeas et benedicas hec dona hec munera hec sancta sa criftia illibata. In hac pma pte canonis/ dirigitur petitio ad deum. ut has oblationes acceptet et benedicat. Exponebit sic. Egitur id est certe assertive sumptu. Uel exponitur p ergo sumptu ptiuatione: clementissime id est misericordissime clarissima mente supabu dantissime mente clarificans pater sup ple creatioe. pietate et pseruatione. Pa ter essentialiter. Ut p amorem p ielum xpm supple tanq; mediatoru: filiu tuu dñm nostrum supple. no ad optimu. q; admodu iusti sunt filij di p gratiam ad optionis. sed naturale ex vtero tuo genitum ante luciferu. supplices rogam ac petimus id est humiles/ no psumentes de nostris meritis/ sed pidentes d tua benignitate uti accepta. id est grata. habeas id est suspicias et benedicas. supple ad vez et ad salubre sacrificiu cõ uertediu hec dona supple nobis collata. hec munera supple a nobis oblata. hec sancta sacrificia. supple quo ad repitationem. quia repitant corp et sanguis nemiesu xp; illibata id est imaculata. Circa quam literam primo est notandum. q; canon incipit a litera sic formata. quod forte diuina prouidencia factum est. vel verisimiliter. licet humana industria non sit procuratum ut ab illa litera canon inciperetur. q; sui forma signi crucis ostenderet et figura thau. sup quam moyses serpente encum

Tractatus

erexerat in desto D: quo d: rezech. id
Figura thau in frontib: viror: dolen-
tiū et genetū suū habitatiois hierusa-
lem: directe formā et signū crucis exp:
mit. et eius virtutem. ut infra diceatur
Nam sūa yst: in liethimo. Et thau si-
gnat crucē xp̄i. cū sit l̄rā mistica. q: in
ista l̄rā tria sunt. Primo est ibi basis si-
gnans fidei fortitudinē: rest ibi stipes
signans spei altitudinē. Et est ibi l̄rā trā
iversalis signans latitudinē caritatis.
Scđo nota. q: hec p̄iunctio igī est no-
ta p̄sequētis. q: requirit alio p̄missum
ad qđ refert. Est ergo dubiū ad quid
refert. Et r̄ndetur q: refertur ad illōs
qđ dictū est in cantico angelico. sc̄z san-
ctus. Ut si sensus Ex quo tu dñe deus
sabaoth es sanct⁹. et glia tua pleni sunt
celiet terra. Igī clementissime p̄t/nos
suplices rogamus te. Et qbus verbis
inero duo correlaria pbabiliter. Pri-
mū q: plus p̄format se v̄bis canonis. et
ex hoc meli⁹ apparet. q: locio scđa fiat
ante sanct⁹ qđ post. p̄t ex iam dictis si-
logisanti. Scđm est q: admonēdi sunt
sacerdotes seculares. q: nihil interpo-
nunt inter sanct⁹ et iniciū canonis. sc̄z
te igī. Quidā tamē ibi interponūt tuā
crucē adoram⁹ dñe: et post qđ reuertūt
alacione. qđ nō debet fieri p̄t ex iam
dictis. q: ly igī refertur ad sanct⁹ et nō
ad aliud. Tercō nota q: differētia est in
ter clementiā et in misericordiā. Dñs uer-
tudo est v̄tus que mitigat iras. Clemē-
tia remittit penas et respectat p̄rie adiu-
dices et ad p̄sidentes. Ergo dñs p̄t est cle-
mentissim⁹. id ē in remittēdis penis mi-
sericordissim⁹. Et el dñ clemens q: pre-
git nos ab hostiis impugnatiōe. Scđo
dñ clementior q: p̄agit a carnis vexati-
one. Et tertio dñ clementissim⁹. quia p̄te-
git nos a mūdi oblectatiōne. Quarto

Tercius

nota/ p̄t qñq sumi p̄sonali cū ponē
in ordine ad filium ut hic Qñq essenti
aliter. tūc attribuiē cotierinitati. thoc
fit cū adiungit termis quis significant
opus toc⁹ trinitatis. vt in cantico mo-
sy. Quidā nō ip̄: est p̄t tu⁹ qui fecit te
et creauit te. P̄t nāq: est nomen amori-
ris. Unū lex noua q: est lex amoris. sepi⁹
vtitur hoc vocabulo appellādo deum
p̄rem. Dñs v̄o est nomen timoris. Unū
lex vetus q: fuit timoris. hoc noīe deū
frequēter exp̄mit. Quito nota ip̄e pe-
tit deū p̄t p̄t p̄iesum xp̄m. Nā ip̄e iesus
xp̄c est mediator dei et hominē. p̄ quē fide-
les recōciliant et salutē p̄secunt. et ergo
deū patrē supplicam⁹/ p̄iesum xp̄m tā
qđ p̄ mediatorē. Jesus em̄ interpretatur
saluator. q: p̄ ip̄m saluamur. Ipn em̄
saluū faciet populu suū a peccatis eoz.
Mat. i. Ep̄c etiā inter p̄tātū vīctus et sic
describitur quantū ad eius dignitatē
regalem. Reges em̄ p̄phete et sacerdo-
tes inungebantur in veteri lege. Chri-
stus autem fuit rex vñd propheta. De-
us iudicium tuū regi da. Et iohānis.
xi. Benedict⁹ qui venit in nomine do-
mini rex israel. Et iterum. Noli time-
re filia syon. ecce rex tuū venit tibi.
Fuit etiā sacerdos: bñ illud psalmi.
cix. Tu es sacerdos in eternū scđm
ordinem melchisedech. Fuit etiā pro-
pheta Deutrono. xviii. Prophetam
fūscitabit dominus de fratribus ve-
stris. ipsiū sicut me audietis. Fuit eri-
go christus vñctus. quod non intelligi-
tur de oleo materiali sed de oleo spiri-
tus sancti. scilicet gratie. p̄e participi-
bus suis. Juxta illud. vñxit te deus
deus tuū oleo leticie. Psalmo. xlivij.
Sic ergo christus in istis verbis qua-
drupliciter describitur: Primo quan-
tum ad effectum salutarem cum dicit

! .ii

Differētia
Manūctudinē
et Clemētia

Iesum Scđo quantū ad eius dignitatem regalem cum dī xp̄m. Tercio quātum ad p̄petratē p̄sonalem. ibi filiū īnter p̄sonas eīm diuinās ipse sol⁹ dī fili⁹. Unī athanasius illius pater aliis filiis r̄. Quarto quantū ad dignitatem impiale. cum dī dīm. Ip̄e eīm impator r̄dīs noster est. q̄r̄ emit nos sanguine. Unī apostol⁹ ad cor. vi. Empeſtis p̄ ciō magno. Quinto quantū ad carnale p̄nētionem. cum dī nostrum. vñ Ben̄ xxvij. Caro eīm r̄ frater noster est. Et nota q̄ hic multiplicant̄ v̄ba petitōis sc̄z rogamus ac petim⁹. idem significātia. ppter magnitudinē affectus. In oratione eīm debet esse humilitas. q̄r̄ rogarē ad humilitatē p̄tinet. eo q̄ semper rogans vt sic est inferior. r̄ rogarē vt sic est superior. Propter qđ dī supplices id est humiles rogam⁹ quātū ad illā que nobis deficiunt̄ dīc petimus quātū ad illā q̄ ad salutem nr̄am sunt necessaria. Itē nota q̄ petit v̄ti accepta habeas ac benedicas. dīccpta quidē ad querendū in v̄x et salubre sacrificiū. Et benedicas faciendo vt optatū salutis effectū habeant in ipsis. p̄ quib⁹ offerūtur. Et debet ly v̄ti acui in ultima filla ba: ad dī am v̄ti qđ est infinitū huius verbi v̄to. Dicit ergo v̄ti. id est vt accepta. i. grata habeas. r̄ bñdicas. bñdictione sc̄z dispositiōis r̄ preparatiōis. sicut disponunt̄ r̄ preparant̄ q̄ p̄tinet ad hoc sacrificiū. Uel benedicas bñdictione trāsubstantiatiōis. sc̄z q̄ fiat transsubstatiatio. Sexto nota q̄ oblatiōes panis r̄ vini vocat hic dona. munera r̄ sacrificia dicēs. Uel hec dona. hec munera. hec sancta sacrificia. Dona sunt ratioē dantis. Munera r̄ōe accipientis. r̄ sacrificia r̄ōe offerentis. Panis nāq̄ r̄ vīnum que dedit nobis de⁹ in dona

illa accēpit a nobis deus in munera. r̄ inquantū ea offerimus deo tunc dicūt̄ sacrificia. Unī innocent⁹ exclamat. O liberalis gratia. o liberalitas gratiosa. q̄ nobis dedit deus in donum. hec accēpit a nobis in mun⁹. Et subiungit. Eadē eīm sacrificia. dona simul sunt r̄ munera. Dona sunt nobis collata. munera sunt p̄ nobis oblata. Nā que sacris offerūtur altari⁹ r̄ munera nuncupāt̄ r̄ dona. Unī dīs Mat. v. Si offers munus tuū ante altare. vade reconciliari p̄ us fratri tuo r̄. Et apl̄s ad hebre. v. de p̄tifice dicit. Ut offerat dona r̄ sacrificia p̄ peccatis. Daniel quoq̄ dicit ad balthasar. Munera tua tibi sunt. r̄ dona tua alteri da. Illa eīm tria idem significant sed diuersis r̄ō. b⁹. Et idem hic reiteratur sub diuersis v̄bis. ppter excitationē deuotionē. vel. ppter commendationē ineffabilis sacramenti qđ ex hys p̄ficiē. Unī innoc̄. Sermonū eīm multiplicatio et incultatio. pie deuotiois est exercitacio. vel ineffabilis commendatio sacramenti. Non eīm aliquod inuenitur vocabulum. quod tamē sacramētum digne valeat explicare. nisi quod grece dicitur eucaristia. q̄r̄ expoſitūr quasi bonagratia. Uel dicuntur dona. quia donantur a superiori. Jacobi. i. Omne datum optimum. Dicuntur munera. quia offeruntur ab inferiori. Uel quia mittuntur nobis inferius. Sacrificia dicuntur. quia offeruntur p̄ ro peccatis nostris. Dicuntur etiam dona per comparationem ad donantem. Munera per comparationem ad offerētem. Sacrificia per comparationē ad effēctū. Uel etiā p̄ reputatiōem. q̄r̄ christū passum et crucifixum representat̄. i. ad Cor. x. Quotienscūq̄ manducabitis p̄nem hīc et calicē bibetis r̄ cetera.

Tractatus

Vel dicuntur dona. qz xp̄c fuit nobis a deo dñe. Munera quia iusta tradit⁹. Sacrificia qz a iudeis fuit ad mortem tradit⁹. Vel si innoç. Deus p̄ est do nans ab acitorite. ideo dñ don⁹. Fili⁹ est se sacrificas ex caritate. ido dñ sacri ficia sp̄issanc⁹ acceptas ex liberalis tate ideo dñ munera. vt sic ostentatē totam trinitatē fuisse operā ad xp̄i passi onē. Septimo nota p̄ aliter dñ. hec do na hec munera r̄c. cū tñ ex hijs vñus solus xp̄c p̄secreat. ad designandū qz pa nis et vñi ante qz p̄secreat diverse sunt sp̄es et substantie post qz vñ celestis p̄se cratio accesserit / sp̄es quidē remanet sed substantie pertinet. ita qz diversa erūt tunc p̄tinentia et vñi p̄tentia; Nā idem xp̄c sub vtraqz specie p̄tinet. licet non in idem vtraqz sp̄es pertinet ut in fr̄a declarabit⁹ Octauo nota. illa sacri ficia dicunt̄ sancta et illibata. Sancta di cunt̄ qz panis et vñi signant sacrosan ctum corp⁹ et sanguinem iesu xp̄i / ratioe cui⁹ sancta dicunt̄ Illibata vñ dicunt̄ nō ideo. qz nondū sunt gustata. sed po cius dicunt̄ illibata. id est immaculata. qz sine macula cordis et corporis offerri debet. quaten⁹ cor ab omni iniuitate purget et corp⁹ ab omni imunditia mis det. Quicunqz aut̄ sec⁹ obtulerit. indu gue inaducat. qui ergo indigne mādu cat re⁹ erit corporis et sanguinis dñi. Ell dicunt̄ illibata. i. incorrupta. non ideo qz substantia panis et vñi potest corrūpi. sed quia corp⁹ et sanguis xp̄i que ibi p̄tinent corrūpi nō possunt. iuxta ill̄ psalmiste. Nō dabis sanctū tuum vide re corruptionē. Non nota qz ad hec verba tres crucis sunt sup panem et su per vñi. et nō solum ad ista verba. sed ad multa verba infra ponenda. Et p̄se cratio et cetera fiunt p̄ signum crucis

Tercius

quia ve dictum est ī canone rep̄icitur dñica passio. et rememorat⁹ que in cru ce totaliter est plūmata. et xp̄c fact⁹ est obediens patri usqz ad mortē / mortē autē ē crucis. qz pfundum vero sic crucis mysterium et qz arduum sacramētū patet ex multis figuris. Legiē enim nu meri. xxij. qz moyses ad mandatū dñi / serpentem enē erexit p̄ signo. qz aspi cientes hinōi serpentem / qui p̄culsi fue rant a serpentib⁹ curabant qd̄ dñs ex ponens in euangelio dixit. Sicut moy ses exaltavit serpentem in deserto. ita exaltari oport̄ filii hominis. vt om̄is qui credit in ipsum non peat. sed habet at vitam eternā Job. iij. Om̄es em̄ p̄ culsi a vexatione antiqui serpentis sc̄ dyaboli / uitione et p̄tectione crucis munūtūr et saluant eo qz canitur hoc p̄ tra signū nullum stet p̄iculum Ezechiel etiam audiuit dñm dicente ad virū vestitum lineis / et hñtem atramentori um scriptoris ad renes. Transi p̄ me diū ciuitatis. et signa thau in frontib⁹ virorū dolentī et gementium. Post hoc dixit sē viris. Transite p̄ mediā ciuitatē et p̄cutite omnes sug quos nō videtis thau. nemini peat ocul⁹ vester ezech. ix. Quod signū thau est signum crucis. Crux enim si innoçētūm san citatem restituit. benedictionem im p̄edit. discernit a perfidis. liberat a pe riculis. hostes expellit. victores con stitut. Crux est misterium fidei. firmas mentum spei. clavis scientie. forma iusticie. magnificientia regum. gloria sa cerdotum sustentatio inopum. pauperum cōsolatio. cecorum dux. claudor baculus. spes desolator̄. resurrectio mortuorum. Est autem signum crucis tribus digitis exp̄mendum. quoniam sub invocatione trinitatis exprimitur iij.

Et a superiori transit ad inferius: qd xp̄s de celo transiit ad terrā. et p̄ducitur a sinistra ad dexterā. qd de miseria transire debem⁹ ad gloriam. sicut xp̄c trāsiuit de morte ad vitam. de inferno ad patrem. Decimo nota qd ad hec vba dona munera. et sacrificia. sunt tres cruces. ad designandū triplex icē xp̄i traditionē. Traditus est em⁹ a trib⁹ sc̄z a patre. a iudea a iudeis. De p̄ma traditioē dic⁹ apostol⁹. Propterea filio suo nō peccat deus. sed p̄ nobis oībus tradidit illum. De sc̄da dī. Mat. xxv. Judas q̄rebat oportunitatem vt eū trāderet. Et alius euāgeli⁹ st̄a obdit sine turbis. De tercia dī. Jo. xx. Bens tua et pontifices tui trādiderunt te mihi. Prima trāditō fuit ex gratia et caritate. qd sic dilexit deus mundū et vñigenitū sūnum daret. Joh. iii. Secunda fuit ex avaritia. Unū dixit Quid vultis mihi dare? et p̄stituerūt ei trāginta argenteos. Math. xxvi. Tercio ex inuidia. Sciebat c̄m pilat⁹. qd p̄ inuidiam trādidiſſent eū. Marci. xv. H̄ ergo trādidiſſit illū ex dono. iudas p̄ munere. iudei ī sacrificiū illibatū. qd vñiqz iudei ī libabant sed gētes. qm ablātū ē eis regnū. et datū est genti facienti fr̄um eius. Est em⁹ sensus. Si m̄nocētū illi⁹ orōnis. Offerim⁹ tibi clementissime pater hec dona. qd p̄ memorates illā trāditō. quā d̄s fecit ex dono. iudas p̄ munere iudei ī sacrificiū illibatū. singulitā ad mortē morē aut̄ crucis. Nā licet diuersa fuerūt op̄antia. vñū tñ fuit op̄atum. Nec aut̄ trāna trāditio tñc incepit. cum fili⁹ ex decreto dei p̄ris. ex cōfiliō sp̄ūlānti necnō ex p̄prio beneplacito venies hierosolimā seipm̄ spontaneo obtulit passioni. Qui cum venisset exposuit ad qd venit dices. nisi granū frumenti cadens in terram r̄c. Et ego si

exaltar⁹ fūero a terra r̄c. Et sic ille tr̄s cruces significare p̄nit qd xp̄i crucifixio a tota trinitate fuit. et ordinata p̄nra salute Pater em⁹ dedit. filius obtulit sp̄ūlāntus accepit. Pater dedit per auctoritatē. filius obtulit p̄ humanitas tem⁹ sp̄ūlānt⁹ accepit p̄ benignitatem. Alij dicūt qd ille tres cruces significat triplice xp̄i passionem. Prima fuit in voluntate p̄sequentiū. Job. xi. College runt pontifices et pharisei r̄c. ab illo ergo die cogitauerūt interficere eū. Secunda fuit in voce clamantiū / crucifige trācūfige eum. Job. xix. Tercia fuit in p̄foratione manū et pedū. Job. vbi supra. et crucifixerunt eū. et cum eo aliquos duos latrones. Ceteri p̄pter tria sacrificia deo in veteri testamento accepta. ab illo obtulit agnum. Gen. iiiij. Meichis dech panē et vinum. Gen. xij. Abraam filiū sūnum ysaac. Gen. xxij. Alij dicūt qd fuit tres cruces in honore sancte trinitatis cui⁹ virtute fit ista p̄uersio. Ceteri in signum triplicis vñionis in incarnatione salvatoris. Fuit em⁹ diuinitas vñita cum humanitate xp̄. Item caro et aia fuit vñite inter se. Undecimo nota. qd sacerdos dicit illam orationem coram altari. et deuote se inclinat. propter humilitatem. quia vt dicit Ambroſius super lucam. Quisquis cupit diuinitatis tenebre vestigia / humilitatis yma sectetur. Item propter exauditionis impendiū. Unde psalmista. Respergit in orationem humiliū et n̄ spreuit precem eorū. Itē inclinatio sacerdotis quando orat illam orationem / te igitur clementissime pater r̄c. humilitatem christi significat. qua christus humiliando et exinaniendo seipsum / voluntarie et humilitate ad paciendum obtulit.

Tractatus

Nōdī sacerdos cum reverentia ad mīsterium crucis accedit in hoc notatur. q̄ sicut sacerdos legalis itrauit sancta sanctorū cum sanguine Sic nōster sacerdos cum sanguine id ē cūm memo ria passionis christi. in qua sanguinem effudit canonem subintrare debet. seq̄ tur textus.

O primis que tibi offerimus
i p ecclēsī tua sancta catho lica quam pacificare custodi re. adunare et regere digneris toto or be terrarū una cūm famulo tuo papa n̄o. Q. et antistite nostro. Q. et rege nostro. Q. et omib⁹ orthodoxis atq̄ catholice et aplice fidei cultorib⁹ r̄c.

Ec est scđa pars p̄me partis
b p rincipalis. in qua sūnt orati ones pro hijs qui in dignita te p̄stituti sunt. scđ tam p gladio spūali/ q̄ seculari et protota ecclēsī/ que ab eis gubernatur Et exponitur sic In p mis id ēst p̄cipaliter offerimus id ēst sacrificamus tibi. supple deo patrī que supple dona. mūnera et sacrificia p tua ecclēsī/ id ēst pro p̄gregatione omnī tuorū fideliū/ saucta id ēst p̄firmata et sanctificata. quām supple ecclēsī in di gneris. i. vel pacificare supple ut pacē ab hereticis et scismatīcīs hēat custodire supple a vīchis et dīmonijs. adunare. i. cō gregare. supple que dispersa ē inter p̄f dos et paganos. et regere supple i pro speris et aduersis toto orbe terraz sup ple diffusam. et fidei sacramētis vñitā supple et digneris hoc facere. vna id ēst p̄iter seu famul cūm n̄o papa. Q. famu lo tuo supple existenti. et antistite n̄o id ē episcopo non romano sed n̄e dio cesis. regen̄o supple romanoz. v̄l im patore. et id ē etiam omib⁹ orthodoxos

Tercius

is id ē xp̄ianis. qui sub vtraq̄ p̄tate fi dem xp̄ianam venerātur atq̄ colunt atq̄ pro et omib⁹ cultorib⁹ id ē vene ratoribus. catholice fidei. id ē vñiuers alis et apostolice fidei / id ē per ap̄los fundate et per doctrinas eoz. Nota pri mo sacrificium laudis sue altaris offer tur p cunctis generaliter et specialiter p aliquibus. scđ pro prelatis et subditis pro viris et mulierib⁹. p sacerdotib⁹ et astantibus. Q. pro prelatis et subditis ibi vna cum famulo tuo papa n̄o. Q. pro viris et mulierib⁹ ibi. memēto dñe Q. pro sacerdotibus et astantibus. ibi et oīm cir cūstantium. et quātibi offerūt hoc sacri ficiū laudis pro se r̄c. In isti enim pte et sequenti. p̄mū inuestigandū occur rit scđm innocentī/ videlicet quib⁹ et pro quib⁹. qualiter et quare. sacrificiū altaris debemus offerre. que quattuor ex ipso cōmōne possum⁹ aduertere. qđ scilicet soli deo et indiuidue trinitati. p quib⁹. quia pro ecclēsī catholica et omib⁹ orthodoxis. qualiter scđ i vñitate fidei et communione sanctoz. quare scđ pro beneficiis temporaliib⁹/ spiritua libus et eternis. etiam pro omib⁹ pro pter deuin. Primum notatur cum dicitur. redūt vota suā eterno deo. Se cundum ibi. pro ecclēsī tua sancta ca tholica Tercium ibi. communicantes. Quartum ibi. pro redemptiōe anima rum suaram. Secundo nota; q̄ sacerdos gerit tipum persone cōmuni re presentans christum: ergo p̄mo orat pro bono cōmuni vñiuersalis ecclēsie. quod preferendum est bono p̄suato. Et petit quattuor. scilicet tranquillitatē pacis custodia ab aduersarijs. adu nationem oīm in fide vna ad colendū vñū deū. et ad credendū in iesum xp̄m. Quarto p̄uenientem vñiuersalis ec,

1 .iiiij.

clesie gubernationem pro salute omnium
deum. Primum petit ibi pacificare Secundum ibi custodire Tercium ibi adunare Quartum ibi regere Tercio non sacerdos dicit in plurali offerimus. ad denotandum quod sacerdos non tantum in sua sed et ceteris ecclesie persona sacrificat. quia propter in sacramento corporis christi nihil a bono magis nihil a malo minus perficitur sacerdote. quia non in merito sacerdotis. sed in verbo perficitur creatoris Non enim sacerdotis iniqtas esse etum impedit sacramenti. sicut nec infirmitas medici virtutem impedit medicina Neque ergo opus operantis quandoque est immundus. tamem semper opus operatum est mundus. et sicut omnia sunt mundis. sic omnia sunt immunda immundis. Malus ergo cum vita assumit. morte incurrit. sic ex contra bonus cum mortem sustinet vitam adquirit. Nam qui manducat indeigne. iudicium sibi manducat Quarto nota de hoc quod dicit pro ecclesia tua sancta. quod si diceret. non intelligimus de ecclesia. id est de congregatione malignitatis. De quod ipsa diuinae ecclesiaz magna lignatio. Ecclesia enim grece/ latine id est quod vocatio eo quod omnes ad se conouerat. Christi enim fidelium populus ecclesia dicitur. inde quod vero synagoga. quod interpretatur congregatio. Longgregatio autem proprie est pecorum vel irrationalium. Unigenes pecorum proprie dicitur congregari. Convocatio vero est intentionem ratione. Idcirco apostoli et sancti ecclesiam fratrem nonquam synagogam. sed quod ecclesiam noncupauerunt. Lur autem ecclesia cum sit una. a iohanne tamem septem ecclesias describitur nisi ut una catholica ecclesia septiformi plena spiritu designetur. sicut et de domo novum. salomonem dixisse. Sapientia edificavit sibi

domum. et excidit columnas septem. Hec tamem septem columnae/ una ecclesia esse non ambiguntur. dicente apostolo Ecclesia dei viui que est columna et firmamentum veritatis. Inchoauit autem in eo loco ubi venit spiritus sanctus. et impleuit in uno loco sedentes et vocatur ecclesia syon. etiam quodque hierusalem pro peregrinatione presenti syon dicitur. eo quod ad huius peregrinationis longitudinem posita/ permissione rerum celestium speculetur. Et idcirco syon id est speculatio nomen accipit. Pro future vero patrie pace hierusalem vocatur. Hierusalem enim pacis visio interpretatur. Ibi enim absorpta omni aduersitate/ pacem id est christi presenti possidebit intuicione. Quinto nota. ecclesia dicitur catholica id est universalis. Non enim sicut contumicula hereticorum in aliquibus pribus coartatur. sed per totum orbem terrarum dilatata diffunditur. Quod etiam apostolus ad Rom. approbat dicens. Pro agno domino deo meo. pro omnibus vobis quia fides vestra annunciatur in mundo universaliter. Hinc et universalitas a quodam nominata est. eo quod in unitatem colligitur. Unde dominus in euangelio Qui non colligit mecum dispergit. Hec ysto. viii. ethi. c. i. Sexto nota alexander de hales dicit. Digneris pacificare per caritatem. Unde dominus in euangelio inquit. In mundo pressuram habebitis. in me autem pacem custodire ne peeat vel succumbat in temptationibus. Adunare per confirmationem. Regere per progressum virtutum. Innocentius vero exponit sicut dictum est super literam. Et subditur. Id ipsum videtur esse pacificare et adunare custodiare et regere. Tunc enim pacificat cum mente fidelium adunat. et per spiritus sancti caritatem diffusam multitudinis cre-

Tractatus

Ventum sit unum cor et una anima.
Tunc custodit. cu inter picula mundi
regit. ut de sancto mittens auxilium
syntuetur ea. Licet em in apocalipsi
septem scribitur ecclesijs. una tamē iā
supius dicta quā pacificat. adynat. cu
stodit et regit. qui propter ipi munimē
regimen unum pposuit vniuersis. p
quo statim oratur cu dicit. una cum fa
mulo tuo ic. que addidit clemēs papa
Unde pstat: cp pelagius dixit ab uni
uerso orbe separatos esse. qui qibz dissen
sione inter sacra misteria apostolici po
tificis memoria. scdm pslitudinem nō
frequentat. Hic tangunt quattuor vir
tutes que debent esse in papa. Primum
est fidei vnanimitas. ergo dicitur una.
Unde scdm canones. si papa esset here
ticus posset deponi. Scdm est humilis
tas cu dicit. famulo Unde scribit se ser
uum seruoz. qd beatus gregor pmo
inuenit. Tercium est pncipalis auctoritas.
ergo subditur papa. quod idem e
q pater patrum. Quartum est caritas.
ic ut ecclesie presit ex caritate. et ergo
dicit nostro. Caritatem em ad nostros
habemus. Et subditur Antistite nostro
Quoq em ecclesia p suo debet orare
pontifice. quaten omes vnitatem spi
ritus in vinculo pacis obseruet. Et de
bet referri ad epm. i cui dyocesi quis
celebrat et no ad illum a quo est ordina
tus. vel ex cui diocesi est ordinatus. In
tistes celebrans non debet dicere anti
stite nostro. Similiter si qds celebrat ro
me vel i diocesti romana. nō debz dice
re p antistite nr. quia ista diocesis nō
habet antistitem sed solum papam. Et
subiungitur pro rege nr. Orandum esse
p pncipibus aplis docet. i. ad Thi. ii.
vices: Obscro pmo oīm fieri obsecra
tiones. orationes. postulationes. grati

Tercius:

arūactiones. p oībus hoibz. rēgibus.
pncipibus. et p oībus qui in sublimitate
desunt pscuti. ut quietem et tranquillā
vitā agamus in omni pietate et castita
te. Sicut em due sunt vite. scz celestis
et terrena. una qua spiritus vivit ex deo
altera qua caro vivit ex spiritu. hz vtra
q vita nutritur ut possit subsistere. ce
lestis spūalibus. terrena carnalibus.
Ita sunt duae potestates. scz ecclesiastica
et mundana. Una qua moderant spiri
tualia. altera qua moderatur carnalia.
Ista p clericos. alia p laycos. Ista va
cat spūalibus qzum ad aīam. ista terre
nis qzum ad corp. Et p istis duabz pta
ribus hic orat. Fecit em deus duo lu
minaria magna. unū ut pisset diei ic.
Bz. i. Utrūq magni. alterum tñ ma
ius. Igitur ad firmamentū celi. id ē ad
vniuersitatem ecclesie. fecit duo lumi
naria. id est instituit duas dignitates/
que sunt pontificalis auctoritas et regali
potestas. Duo quipz sunt qbz hic
mundus pncipaliter regitur. videlicet
auctoritas sacra pontificalis. et pote
stas regalis dī. vi. duo. Ecce inquit pe
trus. duo gladij hic. Et dixit dī suffi
cit. Et sicut aurum preciosius est plumb
bo. ita pontificalis auctoritas excellen
tior est regali dignitate et impiali ma
iestate. xxiij. dī. duo. Dapa potest pe
nas tam corporis qz anime efficere. Im
perator vero nō nisi corporis habet po
testatem. xliij. q. iij. si hec. Nota p hoc
q dicitur orthodoxis ab effectu hui
sacramenti ipocrite et falsi christiani ex
cluduntur. Orthodoxi em sunt recte
gloriantes. ab orthos quod est rectum
et doxa gloria. quia sic ore fideli pscien
tur. qd ea ope demonstrat et tales sunt
veri christiani. Il xpo em xpiani sunt
cognomiati. a iuda iudei. D: magistri

quippe nomine cognomen se et a toribus
datum est. xpi autem olim a iudeis qui
ob proprio nazarei vocabatur. pro eo
quod dominus noster aeternus salvator a vice quo
dam galileo nazareus sit appellatus. Non
autem glorificet se christianus qui nomine ha
bet facta autem non habet. ubi autem
nomen secutum fuerit opere certissime
ille est christianus. quia se factus ostendit
christianum: ambulans sicut et ipse ambu
lauit/a quo nomen traxit. Orthodoxus
est recte credens. et ut credit recte
vivens. hic est vir recte glorie quem nomine
non potest vocari. qui aliter vivit quam cre
dit. Hec yido. Et nota quod necessarium
est orare pro pacificatione ecclesie. quia
fides multas impugnationes passa est. ab
adversariis multis. et turbatibus eam
scdm eius septem status. prout in apostolice
reuelatione eis. In statu apostolorum scd u in
primis ecclesia. iudei fidem impugna
bant. In statu martirum tiranni. In sta
tu doctorum heretici. In quarto sta
tu ipocrite. In quinto statu praei reli
giosi. In sexto satellites atque christi. In sep
timo antichristi met. Contra que oia per
tit ecclesia muniri. pacificari. custodiri.
Et quod orandum esse dicitur pro rege/ hec
noua est traditio. Et intelligitur dominus rege
romano. quia papaverum romanorum tel
lent apices gubernatiois ecclesie. Vnde
utraq; potestatem/orandum est. pro omnibus
orthodoxis. qui sub utraq; parte
fidem catholicam et apostolicam vene
rantur et colunt. Orthodoxi dicuntur
quasi recte gloriosi. et sunt hi qui deum
fidei confessione glorificant domini dicunt
quod debet referri ad regem/ in cuius res
gno sacerdos celebrat. et non ad regem
romanorum. sicut illud de antistite/re
ferri debet ad ipsum episcopum in cuius
diocesi celebratur.

m Emento domine famulorum
famularumque tuarum. Quid. Et
omni circumstanti. quorum
tibi fides cognita est. et nota deuotio per
quibus tibi offerimus. vel qui tibi offe
runt hoc sacrificium laudis pro se suisque
omnibus pro redēptione animarum su
arum pro spe salutis et in calamitatibus
sue. tibique reddunt vota sua eterno do
mino et vero.

b Ecclitera expoitetur sic: O domine memeto/ id est recorda
re per visitationem gratie. fa
mularum famularumque tuarum. id est collenti
te per fidem catholicam et omnia id est fin
gitorum circumstanti. id est missam au
dientium: quorum fides tibi est cognita.
scilicet illorum qui recte credunt et de
uote. tibi est cognita/ id est manifestata.
supple eo quod nihil te latet et deuotio. sup
ple eorum est tibi nota. qui offerunt tibi
supple per personam sacerdotis hoc sacrifici
um. id est per hanc oblationem laudis/ id est
in qua specialiter laudaris pro se. supple
iphi. quod pro et suis. supple amicis: et om
nibus familiaribus seu cognatis et consan
guineis. pro remissione aiarum suarum
id est propter remissionem suorum peccatorum.
quibus omnia remittuntur. pro spe salutis/ id est pro salute eterna. sperata et op
erata. et incolamitatis sue/ id est sanitatis
corpis. supple per seruande et adquirere
de tibique reddunt/ id est per solvit. vota
sua id est affectus. vel desideria. vel per
missa bona. eterno deo/ supple quo ad
patrem secundum essentiam. viuo quo ad fi
lium. et vero quo ad spiritum sanctum.
Notandum. quod prius petitum est pro om
nibus fidelibus in generali. hic iam ora
tur pro fidelibus in speciali. Et primo fit
mentio quorundam explicite. secundo.

circumstantium implicite ibi et omnium circumstantium Et habetur hic memoria viuorum ubi specialiter sacerdos viuos quos voluerit debet nominare Et tantum viuos, quia in sequentibus spe cialiter habetur locus in quo fit metatio defunctorum. Innoce*t* mouet hic dubium, cum deus nihil ignorat, nec alicuius valeat obliuisci. quid est quod petimus memeto dñe. Respondeatur, quod sacerdos deum petit, dicens memento dñe, non quod obliuio cadat in deum, sed sicut obliuisci illorum dicitur quos sua gratia non visitat, sic et deus dicit hos et noscere quos visitat sua gratia et quos approbat. Unde iij. ad Thimo. ij. Lognouit deus qui sunt eius. Et iohis. ix. dicitur, Algnoesco oves meas. Et dicitur nescire eos quos reprobat. vñ Math. viij. Non noui vos. Rursus similiter dicit obliuisci malorum, cum malus ad bonum queritur. Unus dominus inquit prophetam Ezechielis. xvij. Si impius erit penitentiam ab omnibus peccatis suis, que opus est et custodierit omnia precepta mea, et fecerit iudicium et iusticiam vita vivet et non morietur. omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor. Et deus dicit obliuisci bonorum, cum bonus ad malum convertitur. Unus in loco ubi supra. Si autem auerterit se iustus a iusticia sua, et fecerit iniquitatem, secundum omnes ab hominatrices suas quas operari solet impius non vivet. Omnes iusticie eius quas operatur non recordabuntur. Unus Job. Memento mei domine, quia ventus est vita mea. Quod ergo recordatur ad punientium Unus psalmista. Memento domine filiorum edom in die hierusalem, id est in die vindicte, quando erit tempus punitionis. In presenti tamen petimus, ut memento domine regi. Hoc petimus, ut